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1. Úvod

Danou problematiku informovanosti o středisku rané péče v Českých Budějovicích

(SRP) jsem si vybrala z důvodu, že jsem v daném zařízení byla na praxi a práce

místních pracovnic mi byla velice sympatická a zvláštně blízká. Sami pracovnice se

zmínily, že by potřebovaly zjistit informovanost lokalit Český Krumlov a Prachatice.

Ráda jsem se daného úkolu ujala, protože bude k užitku jak pro mou práci, tak danému

středisku.

Cílem této bakalářské práce je zjistit jednak míru informovanosti úředníků a lékařů

z již výše uvedených lokalit a také způsob, kterým se informace o působení SRP

dostávají k potencionálním potřebným klientům. Ke zjišťování daných údajů jsem

zvolila metodu anonymního dotazníku.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Nejdříve si uvedeme základní pojmy,

které jsou nezbytné pro SRP v Českých Budějovicích. Dále se v práci nachází výhody

služby SRP, její základní činnosti, Model provázení, který používají SRP. Dále je

možno se zde dočíst, podle jakých principů se řídí činnosti SRP, z jakých odborníků se

skládá tým střediska, jaká jsou hlediska rané péče, osvětlení pojmu depistáž, základní

údaje o Společnosti pro ranou péči, jaká je role pracovníka v SRP, základní důležité

informace o rodině, která vychovává dítě se zdravotním postižením a může být tedy

vhodným klientem SRP, jaká je informovanost rodičů o zdravotním stavu svého dítěte a

zda ví, jak nadále s dítětem pracovat. Důležitým tématem jsou také způsoby propagace

SRP, kterými je oslovena široká veřejnost.
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2. Teoretická část

2.1 Definice rané péče

Raná péče byla v České republice uznána jako sociální služba až v roce 2006, a to v

zákoně č.108/2006 Sb., o sociálních službách. Služba raná péče spadá pod sociální

služby, konkrétně pod služby sociální prevence. Definice dle zákona 108/2006 zní:

„ Raná péče je terénní služba, popřípadě doplněná ambulantní formou služby,

poskytovaná dítěti a rodičům dítěte ve věku do 7 let, které je zdravotně postižené, nebo

jehož vývoj je ohrožen v důsledku nepříznivého zdravotního stavu. Služba je zaměřena

na podporu rodiny a podporu vývoje dítěte s ohledem na jeho specifické potřeby.“
1

Služba raná péče obsahuje dle § 54 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách tyto

základní činnosti:

a) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti;

b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím;

c) sociálně terapeutické činnosti;

d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí.

„Raná péče / intervence je komplex služeb orientovaný na celou rodinu dítěte raného

věku se zdravotním postižením či ohrožením vlivem biologických faktorů nebo vlivem

prostředí. Služby jsou zaměřeny na podporu rodiny a podporu vývoje dítěte.“
2

Společnost pro ranou péči vymezuje ranou péči jako „soustavu služeb a programů

poskytovaných ohroženým dětem a dětem se zdravotním postižením a jejich rodinám.“
3

1
Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

2
Společnost pro ranou péči, Standardy rané péče / intervence, 2002
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2.2 Cíle rané péče

„1. Snížit negativní vliv postižení nebo ohrožení na rodinu dítěte a na jeho vývoj.

2. Zvýšit vývojovou úroveň dítěte v oblastech, které jsou postiženy nebo ohroženy.

3. Posílit kompetence rodiny a snížit jejich závislost na sociálních systémech.

4. Vytvořit pro dítě, rodinu i společnost podmínky sociální integrace.“
4

Klient služby raná péče je: „ Klientem rané péče je dítě a jeho rodiče jestliže:

- u dítěte je zjištěno zdravotní postižení (tj. smyslové, tělesné, mentální nebo

kombinované)

- je zdravý vývoj dítěte ohrožen v důsledku sociálního prostředí“
5

Zdravotní postižení lze chápat jako ztrátu nebo poškození určitého orgánového systému.

Důsledkem toho dochází k narušení, omezení či úplnému chybění některých ze

standardních funkcí. Z psychologického hlediska můžeme říci, že postižení se neprojeví

jen poruchou funkcí orgánů, ale ovlivňuje rozvoj celé osobnosti postiženého jedince a

podílí se na vytvoření specifické sociální situace vytvářející jeho společenské

postavení.
6

Nejznámější slovo je handicap, který ovšem spíše představuje znevýhodnění, než

postižení. Projevuje se omezením možností daného člověka, ve srovnání s tím, co by

zastal, kdyby znevýhodněn nebyl. Týká se to hlavně znevýhodnění při plnění sociálních

rolí, tedy změny rolí, které zastáváme ve společnosti.

Postižení lze dělit dle doby vzniku na vrozené a získané.

 Vrozené postižení ovlivňuje vývoj dítěte, které nemůže provádět určité

činnosti a získávat různé zkušenosti, jako jeho zdraví vrstevníci. Na druhé

straně vrozené postižení není tak subjektivně traumatizující, protože jedinec

se svému postižení snadněji přizpůsobí. Jedinec si uvědomuje, že zdraví

jedinci mají jiné možnosti, ale spíše nemá představu o tom, jaké konkrétní

výhody by tím získal.

3
[online] <http://ranapece.cz>, [cit 1.1. 2013]

4
Společnost pro ranou péči, Standardy rané péče / intervence, 2002

5
„Tamtéž“

6
JANKOVSKÝ, J. Ucelená rehabilitace dětí s tělesným a kombinovaným postižením, 2001, str. 31
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 Získané postižení představuje nejen větší psychickou zátěž. Jedinec si

uvědomuje, co ztratil a může se srovnávat s ostatními lidmi. Svůj stav může

považovat za jednoznačně horší, až nepřijatelný. Obecně ale má tento

člověk výhodu zachování dřívějších zkušeností, protože se po určitou dobu

rozvíjel standardním způsobem. Mají například zachovanou představu o

prostoru u později osleplých jedinců, slovní zásobu a schopnost verbální

komunikace u později ohluchlých.
7

Existují samozřejmě různá smyslová postižení, vzhledem k naší cílové skupině si zde

popíšeme blíže postižení zrakové. Dětí se zrakovým postižením je v populaci přibližně

0,04%. Mezi nejčastější projevy patří postižení optického aparátu oka, tady neschopnost

akomodace čočky podle potřeby, což lze ještě zlepšit optickou korekcí. Dále se objevuje

postižení dalších částí oka, sítnice a zrakového nervu, které bývají spojené

s organickým postižením mozku. Také se vyskytuje kortikální postižení zrakových

funkcí, což je dáno poškozením okcipitální oblasti mozku, bývají také spojené

s kombinovaným postižením, jako je DMO.

Závažnější zrakové postižení omezuje možnost získat všechny potřebné sociální

zkušenosti a naučit se reagovat požadovaným způsobem. Postižený má omezené

projevy neverbální komunikace a v komunikaci s ostatními je ochuzen i o její projevy u

ostatních.

Dítě je nutno stimulovat, aby se jeho zrakové schopnosti rozvíjeli a dítě se je

naučilo používat. Stimulace nevede ke zlepšení zrakové vady, ale umožňuje efektivnější

využívání zrakových funkcí. Zraková stimulace aktivizuje i pohybový vývoj.

Rozdělujeme tři stupně závažnosti zrakového postižení:

1) Slabozrakost - omezení zrakových funkcí na úroveň 15-5% běžné kapacity,

postižení jsou schopni běžné orientace v prostředí

2) Praktická nevidomost (zbytky zraku) – deficit v rozsahu méně než 4% běžné

kapacity. Postižení mají problémy v běžném životě, a pokud je postižení

vrozené, potřebují od raného věku speciální péči

7
VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese, 2004, str.162
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3) Nevidomost – chybění tvarového rozlišení, může být zachována schopnost

rozlišovat světlo a tmu. Postižení potřebují speciální péči a úpravu životních

podmínek.
8

Zraková vada je také častokrát spojena s další vadou. Jsou to případy, kdy zraková vada

byla způsobena mozkovým onemocněním, či vznikla v důsledku jiných vrozených

chorob. Nejčastější bývá kombinace s postižením duševním vývojem.
9

Může dojít ke kombinaci postižení, kdy je současně narušeno několik funkcí (systémů).

Například DMO společně s dalším, či s dalšími onemocněními. Léčba (rehabilitace,

sociální péče a edukace se odvíjí od postižení, které dítě nejvíce znevýhodňuje.
10


[…]


se shoduji, že je dobré dále informovanost od SRP rozšiřovat, aby se dostávala do

podvědomí všem potřebným a tím se předcházelo nesnázím, se kterými se rodina

setkává.

47

PLÁŠILOVÁ, D., Informovanost dětských lékařů a sociálních pracovníků o službách rané péče,

bakalářská práce, 2012, str.48.
48

Tamtéž, str.49
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8. Závěr

Cílem práce bylo zjistit informovanost daných lékařů a státních úředníků z okolí

Českokrumlovska a Prachatic. Oblast jsem zjišťovala pomocí metody dotazníku.

Ukázalo se, že informovanost daných respondentů je nedostačující, konkrétně nepřesná.

Výsledek výzkumu také poukazuje na to, že předem stanovená hypotéza (tj. H1:

Předávání informací sociálními pracovníky a lékaři potenciálním žadatelům o sociální

službu rané péče není v takové míře, aby se rodiče na jejich základě rozhodli

pracovníky rané péče oslovit., H2: Korespondenti budou o službě rané péče

informováni, ovšem ne v takové kvalitě, aby mohli předávat tyto informace dále.) se

potvrzuje.

Nízká informovanost může být důsledkem toho, že daní respondenti mají hodně

pacientů či klientů a málo času na podávání bližších informací. Co se týče seminářů,

které probíhají pro odbornou veřejnost od SRP, probíhají většinou ve volném čase po

pracovní době a daní lidé tomu nechtějí svůj volný čas věnovat.

Výsledky výzkumu zároveň poslouží pracovnicím SRP České Budějovice. Podle

jednotlivých odpovědí se mohou orientovat v tom, na co se mají více zaměřit a tím

odstranit nedostatky, které byly metodou dotazování zjištěny.

Popis obsahu mé práce naleznete níže v Abstraktu.

47

9. Abstrakt

TIRPÁKOVÁ, M. Informovanost specifické skupiny na Českokrumlovsku a Prachatic o

službě rané péče v Českých Budějovicích. České Budějovice, 2013. Bakalářská práce.

Jihočeská universita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra praktické

teologie. Vedoucí práce Mgr.David Urban Ph.D.

Klíčová slova: raná péče, význam SRP, výhody SRP, základní činnosti SRP dle zákona,

Model provázení, SRP České Budějovice, dítě s postižením, model SRP, hlediska SRP,

informovanost, rodina, depistáž.

The work deals with the professional public awareness of the SRP in Czech

Budejovice. The theoretical part specifies among other things, some of the keywords

and concepts needed for our work. We learn here, for example the definition of early

intervention, its objectives, specification of the clients SRP, team composition, its

terms, focusing on the family and their child with a disability. You will also find forms

of promotion SRP Czech Budejovice, thanks to which the service can get into the

subconscious and the better and have to be used.
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11. Přílohy

11.1 Příloha I.: Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Michaela Tirpáková a jsem studentkou vysoké školy na Teologické

fakultě v Českých Budějovicích, ve třetím ročníku. Studuji obor Sociální a charitativní

práce.

Dovoluji si vás oslovit, abych zjistila informovanost o sociální službě raná péče,

která je poskytována rodinám, kde vychovávají dítě s postižením v raném věku.

Smyslem dotazníku je zmapování potřeb depistáže v oblasti rané péče, aby se

rodinám, které vychovávají dítě s postižením v raném věku, dostaly informace o této

službě včas.

Dotazník je zcela anonymní, informace budou zpracovány v rámci bakalářské práce

a dále poskytnuty Středisku rané péče SPRP České Budějovice.

U každé otázky odpovězte prosím vždy na jednu z možností. Vyplněný dotazník

prosím pošlete zpět na adresu odesílatele, nejpozději do úterý 19.3. 2013.

Děkuji za Váš čas a ochotu

1. V jakém městě působíte?

…………………………………………………………………………………………….

2. Jaká je vaše specializace?

□ pediatr

□ oftalmolog

□ neurolog

□ státní úředník

3. Slyšel/a jste někdy o službě „raná péče“?

□ ano
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□ ne

4. Setkal/a jste se již ve své práci se službou raná péče?

□ ano

□ ne

5. Byly vám podány informace o této službě od pracovnic rané péče?

□ ano

□ ne

Pokud ano, jakou formou jste je obdržel/a?

□ pošta

□ telefon

□ osobní kontakt

□ jinak:…………………………………………………………………………….

6. Myslíte si, že máte o rané péči dostatek informací? (Abyste je mohl/a podat

případným zájemcům).

□ ano

□ ne

□ nevím, netroufám si odpovědět

7. Jste informován/a o věkové skupině, které se raná péče věnuje?

□ ano

Pokud ano, uveďte prosím věkovou skupinu klientů rané

péče:……………………….

□ ne

8. Věděl/a byste, jaké cílové skupině je raná péče určena?

□ ano

Pokud ano, uveďte prosím:………………………………………………………..

□ ne

9. Víte, kde se nachází nejbližší středisko rané péče ve vašem okolí:

□ ano

Místo

střediska:…………………………………………………………………………..

□ ne
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10. Je ve vašich silách a možnostech informovat rodiny, které vychovávají dítě

s postižením o sociálních službách, které můžou využít ve své těžké životní

situaci?

□ ano

□ ne

Pokud ne, uveďte prosím proč, a co by vám v tom

pomohlo:………………………….

11. Jaká forma předání informací o rané péči je podle vás nejlepší?

□ pošta

□ telefon

□ osobní kontakt

□ žádná, nezajímá mě to

□ jiný

způsob:…………………………………………………………………………...

12. Využívá někdo z vašich klientů/pacientů službu raná péče?

□ ano

Pokud ano, jaké mají

zkušenosti:………………………………………………………………………...

□ ne