Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: **Informovanost specifické skupiny na Českokrumlovsku a Prachaticku o službě Střediska rané péče v Českých Budějovicích.**

Jméno autorky: **Michaela Tirpáková**

Studijní obor: Sociální a charitativní práce

Vedoucí práce: Mgr. David Urban, Ph.D

Obecná hodnocení

Téma práce: Hodnocení
A. aktuální A
B. neaktuální
C. originální
D. standardní
Téma práce:
A. odpovídá studijnímu zaměření A
B. neodpovídá studijnímu zaměření
Zaměření práce:
A. práce je teoretická A
B. práce má část teoretickou i praktickou
Formulace cíle práce:
A. cíl práce byl správně formulován a je v souladu s názvem práce A
B. cíl práce byl správně formulován, ale není v souladu s názvem práce
C. cíl práce byl formulován nesprávně
Naplnění stanoveného cíle:
A. cíl práce byl naplněn A
B. cíl práce nebyl naplněn
C. cíl práce byl naplněn částečně
Struktura práce:
A. logická A
B. nelogická
Z hlediska obsahového je struktura práce:
A. pro téma vhodná A
B. pro téma nevhodná
C. originální
D. tradiční
Vyváženost práce:
A. práce je vyvážená A
B. práce zbytečně zahrnuje obecnými nebo ne zcela podstatnými poznatky
C. požadavkům neodpovídá teoretická část
D. požadavkům neodpovídá empirická část

Hodnocení empirické části práce

Náročnost realizace empirického šetření: Hodnocení
A. vysoká C
B. střední
C. nízká, ale dostačující
D. nízká a neodpovídající nárokům na závěrečné práce

Stanovení hypotézy:
A. jsou správně formulovány A
B. jsou nesprávně formulovány
C. neodpovídají teoretickým východiskům
Využití metody a techniky šetření:
A. jsou adekvátní A
B. nejsou adekvátní
Výzkumná technika je koncipována:
A. správně A
B. nesprávně
Interpretace dat:
A. je adekvátní A
B. je neadekvátní
Diskuze výsledků:
A. je mimořádná, velmi přínosná C
B. je velmi dobrá
C. je standardní
D. je nedostačující
E. je neadekvátní vzhledem k zjištěnému

Hodnocení formální stránky práce

Hodnocení
Rozsah práce:
A. odpovídá požadavků A
B. neodpovídá požadavkům
Práce s odbornými zdroji:
A. počet použitých odborných zdrojů je adekvátní rozsahu a tématu práce A
B. počet použitých odborných zdrojů není adekvátní rozsahu a tématu práce
Hodnocení druhu odborných zdrojů:
A. použity zastaralé odborné zdroje
B. použity aktuální, běžně dostupné odborné zdroje C
C. použity nejnovější dostupné zdroje či větší množství originálně zapojených zdrojů
D. použity nevhodné zdroje
Zahraniční odborné zdroje:
A. použity A
B. nepoužity
Citace:
a) splňují normu ISO 690 A
b) nesplňují normu ISO 690
Počet citací v textu:
A. je přiměřený A
B. neodpovídá rozsahu a tématu práce
Jazyková úroveň práce:
A. práce obsahuje gramatické chyby B
B. práce neobsahuje gramatické chyby
Stylistická vospělost práce:
A. je na výborné úrovni A

- B. je na průměrné úrovni
- C. neodpovídá nárokům bakalářské práce

Začlenění a úroveň tabulek, grafů, příloh:

neobsahuje přílohy

- A. je mimořádné a velmi funkční
- B. je velmi dobré
- C. standardně doplňuje text
- D. je nedostačující

Přínos práce

Přínos práce:

- A. přináší „novum“
- B. nepřináší žádné nové myšlenky

Hodnocení

B

Využitelnost v praxi:

- A. práce je využitelné v praxi
- B. práce je využitelná pro jiné účely (např. pro samostudium studentů)
- C. práci nelze využít ani v praxi, ani k jiným vhodným účelům

B

Další hodnocení práce: Posuzovaná práce je pečlivě vypracovaná, drobné nepřesnosti jsem našla ve výzkumné části. Autorka se mohla rozhodnout pro jiný výraz: korespondent, respondent, relevantní, irrelevantní, neurologie a specifikovat dětskou neurologii. V charakteristice cílového souboru není uveden vzorek respondentů. Konkrétně v oblasti lékařské specializace neurologie. Podrobnou analýzou kapitoly 5. 7 jsem zjistila, že autorka asi dotazník nerozdala dětským neurologům. Je informovaná o oboru dětská neurologie? Neboť neurolog většinou nepracuje s předškolními dětmi. Škoda, že zajímavé téma autorka nerozpracovala více do hloubky, mohla tak od lékařů zjistit, jaké praktické kroky mohou nabídnout zrakovým terapeutkám a malým pacientům k časné péči.

Otázky pro autorku k obhajobě práce:

V kterém období byla ustanovena specializace dětského neurologa, v jaké evropské zemi? Kdo byl zakladatelem dětské neurologie?

Celkové hodnocení práce: posuzovanou práci doporučuji k obhajobě, návrh hodnocení **velmi dobře**.

V Českých Budějovicích dne 15. 5. 2013

Mgr. Irena Bublíková